
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552806
PORTARIA Nº 202 DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DÍLSON DA CUNHA, ocupante do cargo de 
Agente de Operações Gráfi cas, matrícula n° 11312/1, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato n° 98/2020 - SEDAP com a empresa AGROMUNDI CO-
MÉRCIO E SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRELI, CNPJ n° 13.251.252/0001-
35.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552814
PORTARIA Nº 200 DE 05 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO os processos nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, matrícula n° 13030/1, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato n° 99/2020 - SEDAP com a empre-
sa INA COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-EPP, CNPJ n° 26.104.019/0001-71.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 552804

CONTRATO
.

Contrato nº 97/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA – item 20 na 
quantidade de 01 (uma) Grade Aradora, e item 23, na quantidade de 04 
(quatro) Roçadeiras Hidráulicas.
Valor Total: R$- 34.009,54 (Trinta e quatro mil, nove reais e cinquenta e 
quatro centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
7106 e 6101/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 10/06/2020.
Vigência: 15/06/2020 à 14/06/2021
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 
92.264.472/0001-70
Endereço da Contratada: Rua Santa Augusta, 2° Distrito, São Louernço do 
Sul/RS, CEP: 96.174-970
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 552805
Contrato nº 98/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 11 na 
quantidade de 15 (quinze) Fornos Rotativos, item 13, na quantidade de 
15(quinze) Cochos, item 15, na quantidade de 15(quinze) Conjuntos Uni-

formizadores, e item 12, na quantidade de 15(quinze) Prensas Construídas.
Valor Total: R$- 205.016,25 (duzentos e cinco mil, dezesseis reais e vinte 
cinco centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 6101/7106/
Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 10/06/2020.
Vigência: 15/06/2020 a 14/06/2021
Contratado: AGROMUNDI COMÉRCIO E SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRE-
LI, CNPJ/MF sob o nº 13.251.252/0001-35.
Endereço da Contratada: Av. Dr Freitas nº 2562, Sala B, Cep: 66.087-810
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 552801
Contrato nº 99/2020 – SEDAP
Pregão Eletrônico nº 012/2019-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA - item 16 na 
quantidade de  (quinze) Balanças Tipo Plataforma.
Valor Total: R$- 12.420,00 (Doze mil quatrocentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715/Fonte de Recurso: 
7106/6101/Natureza da Despesa: 449052/Funcional Programática: 
20.608.1491.8715
Data Assinatura: 10/06/2020
Vigência: 15/06/2020 a 14/06/2021
Contratado: INA COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI-EPP, CNPJ/MF sob o nº 
26.104.019/0001-71.
Endereço da Contratada: Av Ana Costa, nº 121, Conjunto 64, Santos/SP, 
CEP: 11.060-001
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 552803

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JULHO/2020, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

 MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS LOTAÇÃO

01 23477/1 MARIA MATILDE DE PAULA DIAS 01/04/19 A 
31/03/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG CAP. POÇO

02 5899732/1 KLIVIA CORDEIRO ALVES 16/05/19 A 
15/05/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. CAMETÁ

03 24031/1 PEDRO NOLASCO RODRIGUES 
DE LEÃO

15/06/19 A 
14/06/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. CAMETÁ

04 17663/1 GILMAR FERNANDES MORAES 02/03/19 A 
01/03/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. PARAGOMINAS

05 23795/1 LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR 15/06/19 A 
14/06/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. ALTAMIRA

06 18643/1 RITA CLEUNIDE PEREIRA DE 
MOURA PINTO

15/05/19 A 
14/05/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. ALTAMIRA

07 24368/1 AFRÂNIO ARAKÉM PEREIRA 
GOMES

01/05/19 A 
30/04/20

01/07/20 A 
30/07/20 UAGRO CURUPERÊ

08 24660/1 FLÁVIO DAS NEVES SILVA 15/06/19 A 
14/06/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG CASTANHAL

09 23434/1 MARIA HELENA DE SOUSA 01/03/19 A 
29/02/20

01/07/20 A 
30/07/20 UAGRO TERRA ALTA

10 16268/1 ROMUALDO BARATA  EVAN-
GELISTA

03/04/19 A 
02/04/20

01/07/20 A 
30/07/20 UAGRO TERRA ALTA

11 17515/1 EVALDO MELO DOS SANTOS 03/05/19 A 
02/05/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG.SOURE

12 16659/1 FERNANDO AUGUSTO BRAGA 
DUTRA

01/07/19 A 
30/06/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. SANTAREM

13 16713/1 JOSE RIBEIRO DE FRANÇA 07/06/19 A 
06/06/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. SANTAREM

14 5939814/ 2 PAULO HENRIQUE DE ARAUJO 
CAVALCANTI

02/05/19 A 
01/05/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. REDENÇAO

15 18317/ 2 FRANCISCO AUGUSTO BATISTA 
DE MACEDO

01/02/19 A 
31/01/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. ABAETETUBA

16 18171/1 MANUEL DE ALCANTARA LIMA 02/07/19 A 
01/07/20

02/07/20  A 
31/07/20 REG. ABAETETUBA

17 5917943/4 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
ALVES

01/04/19 à 
30/03/20

01/07/20 A 
30/07/20 REG. MARABÁ

18 18694/1 JOELSON YAGHI SALAME 15/07/17 A 
14/07/18

01/07/20  A 
30/07/20 REG. MARABÁ

19 11312/1 DILSON DA CUNHA 30/06/19 A 
29/06/20

06/07/20 A 
04/08/20 COPAT/GAPS

20 21326/1 MADALENA DE MORAES SILVA 01/03/19 A 
29/02/20

15/07/20 A 
13/08/20 RH

21 22195/1 PAULO ROBERTO SOUZA 
RODRIGUES

01/07/19 A 
30/06/20

06/07/20 A 
04/08/20 COPAT/GAPS

22 14761/1 HERALDO MARTINS DA COSTA 
MORAIS

25/05/19 A 
24/05/20

02/07/20 A 
31/07/20 COPAT/GAPS


